(*) Nel luglio dell'anno comune 1123 (corrisponderne al 112i dell’ incar

nazione che si noia nell’ alto), non correva già l’ indizione 4 ' ,  ma fa 

genovese e la l .a cesarea.

(“ ) V. Documento x.
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Romana al mare ; le decime di ogni podere coltivalo nel colle di 
Carignano; la decima di Ravecca sino al torrente Bisogno ed ul 
mare ; e finalmente quella della Strada che dal Bisogno conduce a 
san Martino ed allo Spedale di santo Stefano, sino alla porla della 
Città.

1 Consoli Oltone di Gandolfo, Guglielmo Della-Volla, Ogerio di 
Guidone, per volontà dello stesso Arcivescovo, confermano questa 
donazione.

V. Ughelli, Ita lia  Sacra, voi. iv. col. 858; Cuneo, Memorie sopra l 'a n 

tico debito pubblico ecc., pag. 210 241 ; Cappelletti, Le Chiese d’ Ita lia  ecc. 

voi. xiii, pag. 320-321 ; Canchero, Il  Duomo di Genova illustrato e descritto, 

pag. 211-242.

( 445 )

DOCUMENTO XXVII.

ANNO M C X X X IY , X I GENNAIO. IN DIZIO N E X I ( ’ ) .

Papa Innocenzo I I  stabilisce che le decime dei Carmadino e do
rili Isole, donale dal vescovo Oberlo al monastero di san Siro d> 
Genova debbano, contro le pretese del Capitolo di san Lorenzo, 
venire sempre dal medesimo percepite.

{ Schiaffino, Annali ecclesiastici della L ig uria  m ss . , ad. an. 1134)

Innocentius episcopus senius seruomm Dei dileclo filio Aldcberto 
abbati monaslerii Sancii Syri, quod in btirgo ciuilalis Januc silum

(*) Secondo Io stile della Curia Romana, col 1.° gennaio del i 134 avrebbe 

dovuto incominciare l ’ indizione 12." Forse n i »  qui si legge per mero sba

glio del copista.
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osi eiusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum . .
..............pacem statuere, et ne lites iu infinitum extendantur sed
potius conquiescant, si qua aduersus eam querela emerserit el apo- 
slolice dispensationis arbitrio uisa line debito terminare. Ea propter 
in Domino (ili Aldeberle abbas decisionem conlrouersie que inier 
te et uillanum prepositum ecclesie ianuensis supra decimis ciuium 
cognationis de Insula el Camardino sepius noscetur agitala ad per
petuam posterum memoriam charta et atramento duximus commit
tendam. Primo ergo anno promotionis nostre pro seruilio ecclesie 
nobis Januam uenicnlibus prediclus Villanus preposilus et fratres 
eius aduersum te ac fratres tuos super eisdem decimis querelam 
deposuit, et eam suis rationibus uendicare ecclesie Sancti Laurentii 
nitebantur. Verum quia nos pro beati Polri obsequio ad partes 
Gallio festinantius tendebamus, ut tam tu quam idem propositus 
apud Sanctum Egidium de eodem negotio tractaturi uestram nobis 
exiberelis precem uiua uoee precipimus. Cum itaque uenissemus 
ulriusque partis allegationes audiuimus. sed maioribus causis su- 
peruenientibus eamdem litem terminare nequiuimus. eamque nostro 
indicio in tempus aliud rescruauimus. Denique dum diuiofa cle
mentia ad sedem propriam nos reduxisset tuos clamores pro
eiusdem preposui............................suscepimus, ac per hoc
tam te quam dictum Villanum per aposlolicas litteras ad nostram 
presentiain inuilauimus. Prefixo ergo termino apud pisanam ciuitalem 
iam dictus Villanus preposilus el Opizo archipresbiler cum suis con- 
fratribus aduersum le el fratres tuos suam querimoniam inouanlcs
nobis nostro conspectu presenlalis decimas ad iu s ........... parenti
perlinentes proclamarunt ul eas sibi restitui ordine indiciario po
stulabant. ad quod utique comprobandum Leonis IV capitulum in 
medium protulere quo uidelicet decimam plebibus tantum ubi sa
crosancta dantur baptismata persolui debere dicebant, namque mo
naci nisi forte religionis intuitu et hoc.......................................
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.......... ,lf)s inducere conabantur. Al uero aduocali lui eorum in
tentionem suis uiribus repellentes decimas omnes ex anliqua pa
trum inslilulione in dispositione proprii fore episcopi el in qualuor
portiones iuxla cius prouidenliam debere reparliri ......................
......................respondere initui ueslre possessionis dicere de iu-
slilia cogerentur. Quo conira canonici eos ad responsionem àrguere 
oplantes decimarii tolius ciuilalis pro quarla porlione sibi competere
affirmabant quoniam quod ianuensis........................................
........................que eo contingebat tolam decimam ciuilalis eis
dem concessisse canonicis asserebanl. adiicenle etiam quod sicul in 
ianuensi ciuilale ecclesia lanlum Beali Laurentii baptismalis eral.
ila nulla alia penitus ecclesia infra eamdem ciuitalem................
. . . .  et ianuenses episcopos intercessisse falebanlur legilime coni*
probarenl instantius poslulabanl. hoc elianti quod idem canonici 
alias eiusdem ciuilalis ecclesias decimas non habere dicebant, op
positis ralionibus infmgentes ecclesias Sancti Thome apostoli . . .- 
. . . . . . .  suscepisse et suscipere testabantur ac per hoc quod
ceteris ecclesiis permillebanlur Beati quoque Syri cenobio pari al
tius ralione licere monstrabant preferri, cum idem cenobium epi
scopalis sedis fuisse antiquitus diceretur, et quod conuentionem 
ipsam licet canonici proposuere, et non tamen.......... neque om
nino negare, quia decime predictis darentur ecclesiis potuere. Ve- 
rumlamen quia iudicalum est cuncta rimari et diligenti indaga
tione perquirere inileri noslre possessionis . . . fratribus ueslris 
studiosius inquirentes tam ex uerbis luis quamquam eiusdem pre- 
posili a bone memorie Obcrto episcopo............................. mo
nasterio fuisse concessas comperimus O. Post liec autem cum tu in 
iniusta liberamenta iuslilie ex premissis allegationibus, nec titulum 
possessionis dicere nec preposilo aut canonicis esse respondere, 
coactus tandem ucnerabilis fraler noster syrus ianuensis archiepi-

( U 7  )

(*) V. Documento xx.
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scopus fratribus suis oporluna c ir ..................... concessit quibus
utique tam ipsius Archiepiscopi quam suo nomine aduersum uero 
actionem moucnlibus aduocali tui protinus respondere, ul quia tibi 
de impelilione Archiepiscopi non prospexeras, el negotium quasi 
innouatum granari amplius uidebalur. Tandem posi mullas inler-
loculiones.......... a prefalo oborto episcopo Beati Syri monaslerio
facla prescriplione longi temporis productis testibus pretendisli. e 
contra uero canonici eidem prcscriplloni locum non esse illico re
spondere. eo quod predictus preposilus el canonici in synodo quam
bone recordationis anime..................fuisse eumdem episcopum
ibidem lectis capitulis ut eadem decima ecclesie Beati Laurentii red
derentur publice mandasse dixere, el ad eiusdem interruplionis 
confirmationem quinque lesles in medium produxere, anle lempora
uero Ayraldi episcopi sibi magistratus copia........... alios procu-
bilores alios uero barbaros a diebus predicli Oberi i episcopi usque 
ad eiusdem Ayraldi ordinationem ianuensi ecclesie prefuisse dice
bant. adeo quod mulli eliam canonicorum ianuensium pro malis el 
opressionibus que sibi inferebantur exira ciuilalem longo tempore
remansissent...........................................................................
possessionem ueslram per sepluaginla annorum curriculo munitam 
esse, et per capilulum predecessoris nostri bone memorie pape Vr- 
bani sibi easdem decimas uindicare asseruere nec preposilo et 
canonicis magislratus copiam defuisse, cum el apud mediolanensem
archiepiscopum........................................ romanum pontificem
oporlunum tempus habuerint conquerendi, interruptionem quoque 
ipsam non esse uerisimilem. quoniam per eumdem Ayraldum epi
scopum tam in prefalo monasterio Sancii Syri quam in aliis eccle
siis homines cognationis de Insula et Camardino........................
.......................................................... fuisse commonitos affir
mabant. hoc eliam addentes quod dum tu ex mandalo sepedicli
Ayraldi episcopi.......... presente iam dicto Villano preposilo Oberlo
archidiacono et Ogerio inagislro scholarum apud ianuenses consules

( 448 )

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

uidclicel............................. Rufus de decima lolius case Rustici
de Caskilenone querimoniam deposuisses, iidem consules unanimiter 
collaudauerunl Caflarus 'cl Obarlus el Viscardus filii quondam Ru- 
slici de Caskifenone quia de eadem cognalione crani sicul el reliqui 
cognati...................................................... .. . ......................
................................ cl ad maiorem ipsius rei euidentiam per
quoddam instrumentum idem laudamenlum ostendisti (’). Super bis 
ergo cum fratribus nostris diulius conferentes el ulriusque parlis 
allegationes diligentius attendentes quoniam de episcopali concessione
ueslro monasterio facta non solum lu a ....................................
................................ longa possessio pro eodem cenobio facere
uidebalur. Considerantes eliam ea que a bone memorie papa Vr- 
bano de decimis a monasteriis per triginta annis concessis posses
sionis statuta sunl. productos lesles. uidelicel Dodonem de aduocato
Ingonem d e ..........................................arclauimus qui nimirum
(actis sacrosanctis euangeliis iurauerunl monaslerium Sancti Syri 
decimas illas per septuaginta annos, a tempore scilicel Oberli Con- 
radi Manganelli Ciriaci Ogerii Airaldi el Ollonis ianuensium epi
scoporum et usque a d ......................................... nec se uidisse
aut audiuisse conlrouersiam aut interruptionem canonicam exinde 
faciam esse. Ayraldi quoque episcopi in eodem monaslerio et in 
pluribus locis commonitione se audisse testali sunl. ut uidelicel
ciues cognalionis de Insula et Camardino....................... decimas
prefalo monaslerio Sancti Syri persoluerunl. Consideratis itaque 
utrumque rationibus el fidem uerbis eorumdem testium adhibentes 
te dilecte fili Aldeberle abbas et per te Reali Syri monasterium a 
supradicli archipresbileri el fratrum suorum a c ................archie
piscopo el successoribus suis quam canonicis Reati Laurentii el 
successoribus eorum super hac conlrouersia silenlium imponimus, 
cl prefalas decimas hominum cognationis de Insula el Carmadino